
A l go rytm jest uło żo ny tak, by każ dy, 
na wet bez wy szko le nia me dycz ne go, 
ła two i sku tecz nie mógł udzie lić po mo -

cy po szko do wa ne mu, u któ re go nie za uwa ża -
my czyn no ści ży cio wych. Kie dy ma my
do czy nie nia z oso bą nie stwa rza ją cą dla nas za -
gro że nia, na sze po stę po wa nie opie ra się wła -
śnie na al go ryt mach BLS.

PO DEJŚĆ OD TY ŁU
W sy tu acji po za po lem wal ki do po szko do wa-
ne go pod cho dzi my z przo du – by on nas wi dział
i aby śmy my wi dzie li je go za cho wa nie. Kie dy
ran ny ma otwar te oczy i da ją się za uwa żyć 
u nie go wy ciek pły nu z uszu czy sińce pod 
ocza mi, świad czy to o zła ma niu przed niej 
czę ści pod sta wy czasz ki. Po win ni śmy wte dy za -
dbać o krę go słup szyj ny ran ne go. Pod cho dząc
do nie go, sta ra my się na wią zać kon takt słow ny,
by jak naj szyb ciej zdia gno zo wać je go stan.
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W ra mach czer wo nej tak ty ki na sze po stę -
po wa nie nie znacz nie róż ni się od przy ję te go
wzo ru. Do ran ne go pod cho dzi my od ty łu,
zza je go gło wy, by nas nie wi dział – ale by -
śmy my wi dzie li jak naj wię cej, a on był bar -
dziej za sko czo ny. Zwra ca my uwa gę na je go
za cho wa nie i na broń, któ rą mo że mieć. Naj -

waż niej sze, po dob nie jak w pro ce du rach 
cy wil nych, jest na sze bez pie czeń stwo –
w in nych przy pad kach dba my jesz cze o po -
szko do wa ne go i świad ków zda rze nia.

NIE DAĆ SIĘ ZA SKO CZYĆ
Rów nież spo sób na chy la nia się czy sia da -
nia przy po szko do wa nym jest róż ny –
nie po win ni śmy mu ufać bez gra nicz nie,
gdyż nie wie my, co się sta ło; ran ny mo że
sy mu lo wać i pró bo wać nas za sko czyć.
Do mo men tu na wią za nia kon tak tu nie klę -
ka my przy po szko do wa nym na dwóch ko -
la nach ani na ko la nie bliż szym. Klę ka my
za wsze na ko la nie dal szym, aby bliż szą 
no gą móc za blo ko wać np. cio sy no żem lub
pró by przy cią ga nia czy ude rze nia w twarz.
Je śli nie na wią że my kon tak tu z ran nym,

Basic Life Support (BLS), czyli podstawowe zabiegi resuscytacyjne, 
to bezprzyrządowe utrzymywanie drożności dróg oddechowych oraz
podtrzymywanie oddychania i krążenia. W takich przypadkach
postępowanie z poszkodowanym jest objęte procedurą Europejskiej 
Rady Resuscytacji.

1

Jeżeli ranny nas słyszy, na pewno poruszy głową, co może zwiększyć uraz kręgosłupa
szyjnego. Jednak, biorąc pod uwagę zagrożenie, dbamy cały czas o nasze bezpieczeństwo

2

Złe pochylenie nad rannym powoduje
destabilizację sylwetki. Wtedy możemy łatwo
zostać przez niego zaatakowani: w pozycji
„otwartej” do leżącego odsłaniamy dostęp
do żył i tętnic, ułatwiając mu w ten sposób
atak

Podstawowe zabiegi 
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